
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЯУ /Л, <№£¥ УГ^О/У 

утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

[образовательной программе (шифр ВМ.5530.*) 
^-«Предпринимательское право» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское 
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
|шчальник Управления образовательных программ ] ' М. А. Соловьев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское право» по направлению 

подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование j 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ахмедова Эсмер 
Узеировна 

Правовое регулирование договора 
коммерческой концессии 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

2 Борисов Дмитрий 
Александрович 

Правовое регулирование свободных 
экономических зон (на примере свободной 
экономической зоны на территориях 
Республики Крым и города федерального 
значения Севастополь) 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

3 Виличко 
Кристина 
Федоровна 

Смешанные предпринимательские 
договоры: особенности правовой 
квалификации 

Ковалевская Юлия 
Ивановна 

старший преподаватель Кафедра 
коммерческого 
права 

4 Джиникашвили 
Данил 

Злоупотребление правом в условиях 
введения моратория на возбуждение дел о 
банкротстве (на примере моратория 2022 
года, сравнение с мораторием 2020 года) 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

5 Зобайр Амина 
Нурмухаммад 

Правовой статус договоров, содержащих 
положения о предоставлении 
коммунальных услуг: основания 
заключения, изменения и расторжения 
договоров данной категории 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

6 Зырянова Карина Навязывание условий договора как форма Петров Дмитрий профессор Кафедра 



Павловна злоупотребления доминирующим 
положением 

Анатольевич коммерческого 
права 

7 Иванов Иван 
Владимирович 

Корпоративный конфликт в хозяйственном 
обществе: в контексте теории и 
правоприменительной практики 

Семенович Кристина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

8 Калашникова 
Юлия Яковлевна 

Незаконное использование обозначения 
тождественного товарному знаку как вид 
недобросовестной конкуренции: 
российская и мировая практика 

Ковалевская Юлия 
Ивановна 

старший преподаватель Кафедра 
коммерческого 
права 

9 Ковалев 
Константин 
Алексеевич 

Договор оказания услуг по передачи 
электрической энергии: особенности 
заключения, практические аспекты 

Лебедев Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

10 Jly Синьжу Правовые регулирования смарт-
контрактов: подходы Российской 
Федерации и международный опыт 

Алексеенко Александр 
Петрович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

11 Лю Хайгэ Создание международного торгового 
арбитражного механизма в контексте 
«Один пояс, один путь» 

Алексеенко Александр 
Петрович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

12 Москалев Сергей 
Сергеевич 

Особенности договора лизинга 
(финансовой аренды) 

Жмулина Диана 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

13 Мочалов 
Артемий 
Алексеевич 

Доля в обществе с ограниченной 
ответственностью как объект совместной 
собственности супругов 

Жмулина Диана 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

14 Мурацев 
Константин 
Асланович 

Правовое регулирование концессионных 
соглашений 

Скворцов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

15 Пегин Данила 
Алексеевич 

Опционные программы как механизм 
мотивации сотрудников в системе 
корпоративного управления 

Семенович Кристина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

16 Рогалев Макар 
Викторович 

Договор финансовой аренды (лизинга) как 
механизм поддержки субъектов 
предпринимательской деятельности 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 



17 Урсакий Даниил 
Викторович 

Актуальные проблемы института 
субординации в российском банкротном 
праве 

Жмулина Диана 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

18 Халяпина Арина 
Андреевна 

Реклама как средство осуществления 
действий по недобросовестной 
конкуренции 

Ковалевская Юлия 
Ивановна 

старший преподаватель Кафедра 
коммерческого 
права 

19 Ямбирт 
Екатерина 
Викторовна 

Государственная поддержка малого и 
среднего предпринимательства в 
Российской Федерации и Китайской 
Народной Республике: сравнительный 
анализ 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

20 Яо Куаку Анже 
Дезире 

Конфликт интересов между руководителем 
и компанией в соответствии с 
законодательством о компаниях 

Семенович Кристина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 


